Requerimento nº 0003/2020

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

                                        Considerando a pandemia do COVID-19, que vem obrigando paises a
adotarem medidas restritivas, objetivando controlar a dissiminação do vírus, ante a inexistência
de vacina ou medicamento eficaz para combatê-lo.

                                        Considerando que, seguindo as orientações das autoridades de saúde,
o município de Bálsamo vem adotando medidas de controle, que demonstraram serem eficazes,
pois durante muito tempo não se registrou casos da doença na cidade.

                                        Considerando que, apesar dessas medidas e ações importantes, nos
últimos dias foram registrados os primeiros casos da COVID-19 em Bálsamo, confirmados pela
direção de saúde do município.

                                        Considerando a necessidade de se ter informações acerca da
continuidade dos trabalhos e medidas que poderão ser adotadas para conter o avanço da
pandemia em nossa cidade.

                                        Razões pela qual REQUEIRO em termos regimentais e com a
aprovação do Plenário, e conforme dispõe o artigo 131, inciso II e § 4º, do Regimento Interno da
Câmara Municipal, a convocação do Diretor Municipal de Saúde - Dr. Manuel José Luiz da
Silva, para que compareça a sede do Legislativo, em data e horário a ser designado, para
prestar os devidos esclarecimentos aos vereadores acerca das medidas de prevenção ao
COVID-19, esclarecendo as ações do município neste sentido.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 28 de Maio de 2020.

VEREADOR:

José Haroldo Magalhães Lourenço - MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518